949

JOANNES BTA. VIOLA
MARCELLO II, PONT. MAX.

GENUA 24 APRILIS 1555¹.

Eximia novi pontificis facilitate allектus, ac divinae gloriae studio permotus, audet, adhibita erga summum christianorum pastorem reverentia, quae-dam emendationis capita proponere, corrigendis universalis ecclesiae moribus peridonea: 1) Ut rempublicam christianam emendaturus pontifex, a se incipiat, ac vitae sanctimonia et religionis studio se ipsum exemplar omnibus ad imitandum proponat.—2) Curet, quantum in eo situm fuerit, ut praelati, summo pontifice inferiores, sic virtutibus ornentur, ut, quae Dei sunt, unice quaerant.—3) Ut, qui eligantur ministri ad negotia expedienda, aut ad legationes apud principes viros obeundas, probi, idonei, integrique sint.—4) Ut serio totoque pectore incumbat ad reconciliandos Galliae et Hispaniae principes, qui infestis armis Europam universam commovent, dilacerantque. Quod si pontificis dicto audientes esse nolint, eosdem ecclesiae fulmine deterreat.—5) Ut, missis peridoneis legatis ac sedis apostolicae nuntiis, satagat errantes a catholica fide populos, ad Christi ovile reducere.—6) Caveat summopere ne in eligendis legatis, magistratibus aut ministris, quibus horum cura et exsecutio demandanda sit, patiatur se amore suorum cognatorum aut affinium abripi, qui amor multis perniciosus fuit.

†

Beatissimo padre. S' il capo, parte più eminente del corpo naturale, non si sdegna essere portato dali piedi, parte bassis-

¹ Ex apographo in vol. F, octuplici folio, n. 34, prius 179-184. — Cum die 9 Aprilis 1555 pontifex maximus Marcellus Cervini electus esset, magna omnibus bonis affulsit spes reipublicae christiana a corruptela morum vindicandae. Et merito quidem. Id enim Marcelli integritas, fides et aurea virtus, id tota illius ante acta vita, in qua religionis ac disciplinae ediderat monumenta maxima, persuadebant. Quod, tametsi in comperto apud omnes est, juvat tamen confirmari testimonio Oliverii Manarei; ex quo quaedam etiam ad ipsius pontificis electionem discimus. Etenim cum Romam cardinalis Cervini peteret ad novum pontificem creandum, Lauretum divertit, ibique «in sacra aede B. Virginis annuntiatae sacrum» fecit «et me» inquit Manareus, «quo usus fuerat Confessario, precatore, Sacram Eucharistiam bis fratribus nostris distribuerat. In altero ejus sacro a nonnullis visa est nostris et aliis columba candida volitans circa oblata, quam cum Sacellanus, ei as-sistens, veritus ne calicem effunderet, manu depellere tentaret, dedit manu

sima di esso, et se le parti più honorate non schifano le parti più ignobili, et meno honeste, anci le accumulano d' honore; et se Pharaone, re d' Aegypto, non sprezzò, anci hebbe grato il consiglio del schiauo Josepho, et Mosè, grande capitano de Dio, quel de Jethrò Medianita, essendo consiglij pertinenti al bene publico; non pensarò già io (quantunche posso dire com Hieremia A, a, a, Domine Deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum) ¹, che il nouo sommo pontifice, vicario generale de Giesù Christo in terra, puosto per esempio d' humilità et mansuetudine nela cathedra sua, sia per sdegnarsi, o per sprezzare, non dico il consiglio mio, ma l' ricordo d' uno suo humile et affectionatissimo seruitore, et maxime quando si recordarà, quanto fosse utile l' aduiso de soi serui a Naamam, principe de la militia del re di Syria, anci tanto più penso terrà conto, et hauerà per cosa grata, che gli siano ridotte le cose a mente, quanto più, per l' innata bontà sua, non desydera se non il bene commune de la chiesa de Dio, per il quale sono mosso a scriuergli questa letera. Però prego voi, beatissimo padre, et luogho tenente del figliolo de Dio, che non pigliati le parole mie, come da persona che per orgoglio uoglia consigliare altrui più savio de se, ma come da persona, ch'è

signum cardinalis sanctus, ut desisteret. Haec, perceptis Sacramentis sacrosanctis, evanuit. Cum ego postea in cubiculo privatim cum ipso agerem, et ad fenestram staret, mecum familiariter agens, rogavi, quandoquidem dicitur quod vox populi sit vox Dei, si contingere ipsum evehi ad Ecclesiae gubernacula, dignaretur reformationi Ecclesiae incumbere. Respondit mihi, se quidem non esse instrumentum satis aptum ad tantam dignitatem; quod si tamen assumeretur, nihil magis habiturum ob oculos mentis, quam totum se tradere in optatam reformationem Ecclesiae, et quod a multis annis desideraverat videre in ea Sancta Sede, qui eius rei propositum haberet et studium; praedixit vero quod brevis esset vita sua». MANAREI, *De rebus Societatis Jesu commentarius*, cap. IX, n. 25.—Jam vero, ut est apud POLLANCO, t. V, pag. 16, n. 19, «postquam... promotus est ad Pontificatum..., multa cum P. Ignatio contulit, et ut libere sibi proponerent, quae ad Dei gloriam pertinere viderentur, hortatus est». Haec pontificis optimi voluntas atque prompta ad audiendum facilitas, cum esset sociis perfecta (vide *Cartas de San Ignacio*, t. V, pag. 372 et seqq.), inducere potuit Patrem Viola ad scribendas pontifici sibi noto, cuius benevolentiam fuerat expertus, literas, quas nunc edimus, quaeque hactenus, quod sciamus, silentio praeteritiae jacuerunt.

¹ JER. I, 6.

transportata dal' amore del honore de Dio, a ridurui a memoria quello che già sapeti, acciò per l'altre varie occupationi, che sogliono occupare meno fruttuosamente quelli che sono in tale dignità, non si prolonghi fuori de vostri tanto desyderati tempi, quello che tanto importa et merita acceleratione, per ralegrare tutto il mondo, cioè, la reformatione di questa chiesa romana, già tanto scolorata et denigrata per la multitudine de catiui, che pare habbia perso il suo uiuo et naturale colore. Se l'humanità vostra et cortesia, altre uolte da me cognosciute, et a tutti li buoni manifeste, non mi hauessero datto fiducia di poterui securamente scriuere questi ricordi, et l'honore de Dio dal'altra parte non m' hauesse spinto, sappiati certo che mi sarrei taciuto, sappendo quanto grande sia la dignità di colui a chi parlo o scriuo; ma del'uno fidato, et dal'altro stimolato, non ho dubitato alegramente porgerui questa mia, pensando che com paterno amore la riceuereti, et non fareti meno di gratia a me, vostro dedittissimo, quale pur ui parlo de cose honeste et sante, che altri sommi pontifici habbino fatto, non solo a donne et simplici huomini (li ricordi de quali cortesemente riceuetero, pensando che Dio gli mouesse a scriuere et parlare, come in fatto moueua, et non arrogantia humana), ma etiam a poeti et representatori di fauole. Basciando donc que li piedi di V. S.tà col desyderio del cuore, et chiedendogli licentia di parlare, come a quello in cui mi fido, come padre de l'anima mia, dirrò parte di quello, che Dio mi suggerisse nel cuore per ricordargli.

Mi s'offeriuia doncque, beatissimo padre, per PRIMO RICORDO, ch' el principio di questa vniuersale reformatione depende dala reformatione dela persona, che tenete voi; perciochè si come s' el cuore o capo del corpo humano, da quali depende la vita deli membri, et influentia in essi, è languido o infermo, tutti li membri ne sentano languore et doglia, cosi, se languido o male affetto è il capo o cuore dela chiesa santa, ch'è il sommo pontifice, quale per miseratione diuina setti voi, il resto del corpo, tirando l'influxo, et vita, et gouerno da esso, è ripieno de male affectioni et disordini. Questo corpo sono li fideli christiani. Et perchè è più che manifesto a nostri miseri et infelici tempi,

quanti mali habbia patito la chiesa de Dio per defetti et affetti de quelli, ch'erano questo capo, come ricontano le historie, et voi ne setti informatissimo, non meno forsi per experientia, che per lettione, non mi extenderò in questo; ma solo riduroui a memoria che voi setti quel lume, ch'è puosto da Giesù Christo in suo luogho sopra il candeliero, acciò illuminati tutti li habitanti dela casa de Dio, ch'è la chiesa sua; et che setti quel saie, senza il quale ogni cibo resta insipido; et che setti quel pastore, com tanto desyderio expettato dale pie menti, quale com santo modo di viuere, più che com parole, haueti a dare la pastura a famelice peccorelle; et che setti quello aedificatore, che ha da reedificare et restituire in piedi li muri di questo tempio de Dio, quali altri hanno destrutti, indutti dal furore del re di Babylonia, se pur voleti satisfare a la longa expettabone che sin qui si è hauuta, et al presente si ha de voi. Crederò io che, lassiendo il capo dela chiesa le pompe, et fasti, et apparati del mondo, et riformando, o non introducendo in se, o non seguitando quello, che in altro biasmare saprebbe (se non fosse in tale dignità), et attendendo, come il suo predecessore santo Pietro, alle frequenti orationi et predicatione del verbo de Dio, et alla exemplarità di santa et irreprehensibile uita, che ogni prelato et persona ecclesiastica, quantunque superba o altera, sarrà constretta dala istessa vergogna, se non borrà esser' monstrato a dito, desmetersi dele sue pompe et vanità. Ma se ancho il contrario si farrà, mantenendosi neli costumi de alchuni soi predecessori, credo che non si farrà frutto alchuno, perchè ogniuno hauerà risguardo al capo, et excusarà il suo peccato et malo modo di viuere, sopra il delitto et abuso del capo, come faceuano quelli, che pensauano che la somma felicità consistea nela voluptà dela carne; perchè in essa vedeuano Sardanapalo et altri principi, come nel sommo bene, delettarsi. Sin qui (laudata sia la bontà de Dio) ogniuno è bene edificato di voi; et de l'elettione de vostra persona in vicario generale de Giesù Christo, ogni buona mente resta satisfatta. Solo è d' aduertire diligentemente, per l'amore et fideltà che portati a Giesù Christo, che per la dignità sopragionta, non si cangi in voi il già laudato modo di viuere, in quello che da molti altri è

stato introdotto et conseruato per l'affluentia de beni temporali, quale, generata dala deuotione, come iniquissima figliola, ha vcciso la propria madre, non senza grande scandalo. Però risguardati bene da principio a pigliare et conseruare tal modo di viuere, che tanto siati ad edificatione a tenere et simplici anime, quanto altri sono stati al'opposito; perchè cominciando voi, secondo l' usanza moderna, deli altri, difficile cosa sarebbe puoi il desmeterui, et forsi mai non si farebbe, perchè, come l'esperienza monstra, più fatica si ricerca in rimouere vno triste habito, che non in introdurlo.

IL SECONDO RICORDO che mi occoreua è, che li prelati dela chiesa, inferiori a voi, cangiassero anchora loro modo di viuere, uiuendo conformemente al capo suo riformato, et che quando non volessero ciò fare per l' amore de Dio et del bene commune, exhortati da voi, o a bocca, o per lettere; che da voi, come da capo chi ha suprema authorità sopra di loro, risguardando più al' honore de Dio et reformatione dela sua chiesa, a voi commessa, che a rispetti humani, fossero constretti ciò fare, come bene fece lui santo Paulo contra il fornicatore Corinthio per risanarlo, acciò a voi et a loro non aduenga quel che aduiene a Heli sacerdote, et soi figlioli. Perilchè fare, pare sarebbe ottimo rimedio leuar' in tanti beneficij incompatibili ali vni et altri, acciochè, sminuite le superflue intrate de tali beneficij et prelature, occasione di tanti abusi, hauessero a sminuire le pompe et fasti, non solo inconueneuoli a tale dignità, ma etiam scandalose al populo. Et quelli et altri, che per morte vacassero, conferirgli per l' aduenire a huomini religiosi, non di nome et habito solamente, ma de fatto deuoti et dotti, o almeno non in tutte le parti insufficienti, et sopra tutto di buona exemplarità di vita et sana fede, quali fossero a exemplo, non solo ali prelati et preti moderni, et a secolari, ma etiam ali posteri, acciò seguissero le loro pedate; et non così dargli a qualunque persona indifferentemente, per fauore, o recomandationi, o remunerationi de seruitij, sapendo che quelli tali non cercano l' utile dele pecorelle, ma la lana, il latte, et il caso. L' una di queste due cose leuarebbe piano pianò gli abusi et scandali, et introducebbe l' uso et l' edificatione, cum

sit che l' altra introduce ogni malo, et leua ogni bene, et fa che l' ordine ecclesiastico sia tenuto in puoco conto et riuerenza, imo uilipeso, dandosi beneficij et prelature a some, a persone totalmente indegne, tanto per manchamento de lettere, quanto di buona vita, anci, per dire il vero, a persone vitiose, il più delle uolte; quali puoi, etiam che l' huomo non volesse credere essere tali, è constretto più che crederlo dal loro modo di uiuere et habito, come si vede quassi in tutti li cortigiani, et grande numero de quelli (ohime), che uiuano alle spese de Giesù Christo crocifixo, caricati de beneficij (come muli di mercantie), et nondimeno li vni di loro portano habito da gentilhuomo, et li altri da staphieri, et la vita loro et exercitio consiste (come ancho voi sapeti meco), in pratiche de banchetti, giochi, et femine. Il che pur è grande abuso, et fatto degno di grande animaduersione, se si risguarda bene, come da tali persone sono spesi li beni temporali dela chiesa inhonestamente, quali pur sono oblationi del populo offerte a Dio per placare l' ira sua contra li soi peccati; et se si considera come da tali, non già per opere ministri de Dio, ma più presto del suo aduersario, è uilipeso, et conculcato il sacro, et santo, et tremebundo nome de Dio, et sminuita l' existimatione et dignità ecclesiastica. Aggiongo che bisognarebbe per fare questa benedetta reformatione, che ciascuno prelato o curato fosse costretto dala potestà, che Dio ui ha datto in edificatione et cura del suo grege, fare residentia et vigilia personale, come buono pastore sopra le sue pecorelle, et non se permettesse che per altri desegni soi, le lassiasseno in mani de mercenarij, quali non cercano se non l' utile proprio, si già tali personagi non fossero necessarij a l' assistentia de uostra santità per li affari dela chiesa santa, o per vostra commissione mandati in qualche luogho per conto del bene publico. Questo già molte uolte è stato ordinato, ma puoco puosto in execuzione; però hormai tempo sarebbe che si facesse. Ma chi farrà osseruare questo, se non colui, chi ha la potestà, che setti voi? Com questa reformatione del capo, et soi ministri, et membri dela chiesa più principali, si chiuderebbe la bocca ali heretici moderni, quali dari abusi et mala vita deli ecclesiastici hanno pigliato et pigliano occasione di partirsi dal-

obedienza dela chiesa romana, alterando quanto hanno potuto et possoni l' ordine ecclesiastico, et sacramenti, et altre institutioni sancte, et sacri canoni. Et si metterebbe ancho silentio a mali xpiani., quali grandemente sono scandalizati deli ministri dela chiesa; perchè, uedendo loro che fossero reformati a buona et laudabile uita, et che faccessero l' ufficio loro, sarebbono a loro dispetto constretti dala istessa coscienza, non di maledirli loro, et chi li fece prelati o preti, comme fanno, ma de benedirgli, et imitargli, et farsi de tristi, buoni, gietando hormai li loro Pasquini et Marphoi nel fiume, col medemo Pasquino et Marphoio, com quali si ua ridendo il mondo de sommi pontifici, prelati, et ministri dela chiesa santa. Questo è, sanctissimo Padre, vno singulare remedio per refrenare ogni maledica lingua contra il stato sacerdotale, et per restituire la facie dela chiesa nel suo natiuo et bel colore. Cominciati donche voi il primo, come pastore o vicario generale de Giesù Christo in terra, et uedereti ala proua, che tutti li altri, come pecorelle, o per amore, o per vergogna, o per timore del vostro bastone, ui seguirano. Non ui sia graue il depunerui, se pur hauesti cominciato, il che non credo, o il non seguire il costumato modo di viuere alla larga, de vostri antecesori. Graue ui sia, et penoso, che tante pecorelle vadino errando per colpa del pastore. Imitati Giesù Christo, exemplare vostro et mio, il quale per le sue pecorelle smarrite (o bontà infinita) si exinanì, facendosi huomo per portarle al ouile paterno sopra le sue sacre spalle, non risguardando al' altezza dela diuinità sua. Questa sia la bella memoria, che di voi uoleti lasciare al mondo, perchè dal uincerui voi stesso, et mortificarui, sprezzando il fumo humano, a guisa del grano del frumento coperto sotto l'humile terra, produreti a suo tempo il salutifero frutto dela vita dele anime a voi commesse, et a voi resultarà gloria quagiù non puoca, et nel cielo inimortale felicità. Egli è scritto del vostro predecessore santo Pietro, che egli era pouero pescatore, et che non dimeno lasciò le sue straciate reti, per più liberamente seguire Giesù Christo. Et lui stesso, puoichè egli fu papa, non si uergognaua de dire: Argentum et aurum non est mihi ¹, monstrando

¹ ACT. APOST. III, 6.

assai euidentemente col suo maestro et nostro, Giesù Christo, il quale non hebbe doue reclinare il suo sacrato capo, quanto richo et sumptuoso debbe essere colui, che sta in luogo suo. Et ancho le osse sue benedette et sancte, venerate da regi et imperatori, insegnano che la grandezza del sommo pontifice non consiste in apparati et grandezze de questo seculo, ma nela sancta et buona vita, et exemplarità de costumi, et sana doctrina, le quali fanno che, non solo sia qui in terra uiuendo reuerito dali buoni, et temuto dali catiui, ma nel cielo lodato, et nel inferno a spauento. Et quantunche si bisogna accomodare a tempi et modi di uiuere, non bisogna però accomodarsi se non alli buoni, et secondo il suo grado et stato, conformeuole ala religione et lege de Dio, et lume naturale. Altrimenti, quantunche si uiua così, non è però excusato il delinquente, come non si excusarebbe vno, chi hauesse commesso adulterio, perchè siano molti altri adulteri. Questo non dico per diffidenza ch' io habbia de vostra persona, che non sia per essere vno santo exemplare al mondo, ma acciochè, correndo voi, v'inciti io a maggiore corso, come si suole fare nel stadio, doue a destrieri correnti alla proposita palma, saggiongono speroni, adciochè volino, se fare si può.

IL TERZO RICORDO è, che, non puotendo voi solo supplire a tutti li negotij et gouerni particolari, come in fatto non puoteti, procurati constituire ministri idonei et di buona conscientia ali gouerni, tanto temporali quanto spirituali et ecclesiastici, et maxime nele expeditioni, che deriuano dala sede apostolica, dala quale, come da capo, prouiene edificatione o scandalo neli populi, et occasione ali heretici di mantenergli nela loro perfidia, et fare che più li sia creduto quando dicono male dela chiesa, et soi ministri et vfficiali. Questo dico, perchè pare che hoggidi sia constante fama et opinione nele menti deli homini, che beneficj, et prelature, et indulgentie, et signature, et altre simili expeditioni, da qualunche si ottengano dala sede apostolica per via de denari. Dal quale abuso de ministri et vfficiali, quali si fanno pagare a loro modo, ne ridonda puoi infamia d' auaritia nel sommo pontifice, benchè, come credo, sia solo vicio de quelli, in quali lui si fida. Et però sarrà cosa sancta, et degna de vostra persona, in

questo principio reformare questi vfficiali, et leuar' tale occasione de scandali, adciò sia tenuta la sede apostolica di quella authorità et incorruptibilità che si deue, et acciò ancho simili inconuenienti non si odino a tempi vostri, nè perseuerino nela posterità. Et per questo fare più conformeuolmente ala lege de Dio, non puotrà non sommamente giouare il consiglio che diede Jethrò a Mosè, suo genero, quando li disse. Esto tu populo in his, quae ad Deum pertinent, ut referas quae dicuntur ad eum, ostendasque populo caeremonias et ritum colendi, viamque per quam ingredi debent, et opus, quod facere debeant. Prouide autem de omni plebe viros potenteis, et timentes Deum, in quibus sit veritas, et qui oderint auaritiam, et constitue ex eis tribunos, et centuriones, et quinquagenarios, et decanos, qui iudicent populum, leuiusque sit tibi, partito in alios onere. Si hoc feceris, implebis imperium Dei, et praecepta eius poteris sustentare ¹. Il medemo consiglio seruirà per constituire buoni gouernatori nele cità, et ogni altro ministro et vfficiale.

IL QUARTO RICORDO è, che, come pientissimo padre, quale ha doi figlioli, et gli ama teneramente, benchè li veggia in discordia, non però si adherisca ad vno, sprezzando l' altro; ma si puonga nel mezo deli doi, come reconciliatore, abbracciando tutti doi insieme, come proprie carni. Haueti questi doi principi christiani ², conceputi pur nel ventre dela chiesa sancta, vostra sposa, li quali, come vedeti, infiammati l' uno contra l' altro dal spirito del mondo, per vno puoco di terra, perturbano l' uniuerso, insieme dando alegrezza ali infideli et altri aduersarij di nostra fede, li quali per queste rixe uanno ogni giorno più extendendo il suo dominio et peruersa doctrina ale spese et danno del misero christianesmo. Et non ui è chi si puonga nel mezo per sparirgli dali odij, et reunirli in charità, se voi non setti quello, che, a guisa de Giesù Christo, qui fecit vtraque vnum ³, ui poniat, come pietra angulare, per coniungerli insieme col legame del amore. Si destrugono l' uno l' altro, et impoueriscono li proprij

¹ Exod. xviii, 19-23.

² Carolus V, imperator, et Henricus II, rex Galliae.

³ AD EPH. II, 14.

regni, et uccidano soi vassali, com grande pericolo dela damnatione de molte milliaia d' anime, quali però tutte sono state ricomprate col grande pretio del sangue del figliolo de Dio. Vendo voi donche, o beatissimo padre, tanto male, armato dela croce, et del coltello dela parolla de Dio ancipite, poneteui nel mezo di loro, prouando di tagliare li odij col taglio amoreuole, che è di rimonstrarli quante anime per loro vanno a damnatione, et quanto danno facciano a soi populi, et a se stessi, per li quali tutti però saluare, et reunire insieme, tanta è stata la charità de Dio padre, che ha mandato il suo figliolo a spargere il sangue. Et non valendo questo taglio, uoltati la spada, minacian-doli da parte de Dio il terribile giudicio che gli aspetta per le iniustie che si fanno l' uno a l' altro, et a soi populi, et la pena che ne segue del' eterne fiamme. Questo è il vostro coltello, che in questo fatto haueti da cingerui, et a suo tempo vibrare, et non tardi, ma presto, perchè sathanas non dorme. Ohimè, padre del anima mia, quante anime pensati voi probabilmente che sono cascate, et cascano alla giornata nel profundo del inferno a perpetua miseria, per le guerre, anci becharie d' huomini, fatte in questa nostra infelice Italia, et Francia, et Germania, o loro confini, doppo non molti anni, per satisfare alle uoglie de doi homini, et forsi per puoca cura di quelli, a quali tocaua mettere l' istessa anima, per riconciliarli come soi figlioli. Lascio li stupri, li adulterij, et violationi di sacre virginis, le destructioni de consecrati tempij de Dio, et cità, et altri luoghi, et roine, et exilio de populi; perchè ogniuno sa questo per uido, et molti per praticá del patire simili incommodi, ma quanti puochi consyderano, oltra la iactura de corpi, et beni temporali, quanta sia la perdita di tante milliaia d' anime, essendo nondimeno vero che la perdita d' una anima è costata il sangue proprio al figliolo de Dio. Sono cechi li huomini per le passioni che obtenebrano il lume del' intelletto, puoichè, faccendo tanti et tali mali, pensano anchora bene fare; et però, a condurre a saluamento quelli che non ueggano, è bisogno de vno che ui uega, cioè chi sia fuori di queste passioni humane, et questo setti voi. Su donche, o sanctissimo padre, puosto da Dio a questi nostri turbulenti tempi nel luogho de

Giesù Christo, non per riposarui, ma per imitarlo in portare la croce, come è scritto: Tu me sequere¹: pigliati questa impresa valorosamente, chiamando in aggiuto vostro quello omnipotente Dio deli exerciti, ch' è la istessa pace, et Dio di pace, et non de dissensione, acciò puossiatì com l' aggiuto suo mettere pace fra questi doi fratelli in Christo, vostri figlioli. L' authorità vostra può molto in questo, insieme com la sancta existimatione, quale si ha de vostra persona. Si vno Ambrosio, di minore authorità et dignità che voi, stinse l' orgoglio d' vno imperatore Theodosio, et l' humiliò a tale penitenza, perchè voi, aggiutato dal medesimo spirito de Dio che lui, non puotreti smorzare questo fuoco? Non ui sarrà cosa difficile col mezo dela viua fede, com la quale sapeti ch' el fidele Daniele superò l' impeto et voracità de rabidi leoni; et li tre giouani euassero le fiamme del ardente fornace, et li sancti conquistorno et subiugorno li regni. Facciati quel tanto che puotetì per reunirli, acciò satisfaciati almeno al debito del vfficio vostro. Et se forsi li peccati del mondo impedissero questa reconciliatōne, siati voi nondimeno vn' altro Mosè, mediatore fra Dio et il populo, acciò a lui essendo perdonato, si pacificano questi doi; et cridati: Aut dimitte eis hanc noxam, aut, si non facis, dele me de libro tuo, quem scripsisti². Et fatti come quel bono Job per soi figlioli, del quale è scritto: Consurgens diluculo, offerebat holocausta per singulos³. Offereti dico voj, che setti il sommo sacerdote, quotidianamente com le vostre proprie mani al Padre eterno, com le lachryme alli occhij, produtte dal intensissimo affetto del cuore vostro per li vostri figlioli, quella immaculata hostia, il cui sangue spezza ogni adamante, Jesù Christo, suo figliolo, agnello suenato sopra il tronco dela croce, per reconciliare il mondo a Dio. Et non ui moua ch' altri habbino uoluto reconciliargli, et non habbino potuto, perchè Dio benedetto alle volte uuole fare vna cosa per vno, che non uuole fare per altro, come uolse il tempio di Hierusalem essere aedificato da Salomone,